[404]

7. Die Kritik der Reformatoren und die katholische Antwort

89 "*Cum ergo caritas sit fundamentum omnis meriti et omnis societatis spiritualis, quia totum corpus ecclesiae caritate ligatur et in unam societatem copulatur, consequens est, quod lucrum ecclesiae et omnia merita, a quocumque fiants, distribuuntur singulis secundum capitale maius vel minus, quod habent in tali societate, quod est caritas*" (Nr. 401, 145a).

90 Heinrich von Segusia, *Summa aurea*, Üb. V. De poenitentia (Lyon 1568), 426 v ab.

91 "*Et islam opinionem eredo veriore, scilicet quod tantum valet oratio vel missa dicta pro mille immo pro omnibus in caritate exisientibus cuilibet eorum, ac si pro uno solo diceretur. Et hoc intelligo quantum ex parte operis operati, non quantum ex Parte operantis*" (Nr. 401, 14 5a).

92 "*Quis enim si haberet amicum in carcere pro decem libris sine quibus liberari non posset et ipsius solutis omnes alii liberarentur, non libentius debere illas persolvere, quando pluribus benefacit amicum suum liberando*" (Nr. 401, 145b).

93 "*Unitas ecclesiae tanta est, quod quilibet qui est membrum ecclesiae, particeps est omnium, quae sunt totius corporis. Pro cuius declaratione sciendum est, quod tanta actualis est unitas fidelium et ecclesiae, quod omnes fideles sua merita et bona opera sibi invicem communicant, secundum magis et minus, disposit sunt magis et minus dispositi ad huiusmodi participationem*" (Nr. 875, 343a).

94 "*Disponitur autem quis ad participandum bona et merita universalis ecclesiae per gratiam, quae omnia facit esse communia; ideoque secundum quod aliquis est in maiori vel minori gratia, secundum plus et minus participat ecclesiae bona etiamsi sibi specialiter non applicentur*" (ebd.).

95 "*Non solum autem hoc verum de sanctis, quamdiu sunt in via, sed etiam de animabus in purgatorio existentibus, quia omnium bonorum, quae hic fiunt habent communionem, scilicet secundum quod sunt magis vel minus capaces. Ei hoc ex parte operis operati*" (ebd.).

96 "*Ita quod si celebrarem pro Petro existente in gratia, et Martino, si Martinus sit in maiori gratia, magis de ista missa participabit, posito quod ego missam ad Martinum non applicarem*" (ebd.).

Die spätmittelalterliche Messpraxis und -lehre hat die schärfste Kritik der Reformatoren heraufgeführt; ja, diese haben das Messopfer als übelsten Götzendienst abgelehnt, weil sie darin eine Beeinträchtigung des Erlösungswerkes Christi und einen Widerspruch zur Lehre des Hebräerbriefes von dem einen Opfer des Neuen Testaments sahen. Auch die hier behandelte Diskussion über die Wirkkraft der Messe hat ausdrückliche Kritik gefunden. Melancthon sah in der Lehre, dass eine Messe für den einzelnen dargebracht diesem mehr nütze, als wenn sie für viele gefeiert werde, den Grund für die Vielzahl der gefeierten Messen.